兴业证券股份有限公司

关于宁波家联科技股份有限公司签署股权转让协议暨关

联交易的核查意见

兴业证券股份有限公司（以下简称“兴业证券”、“保荐人”）作为宁波家联科技

股份有限公司（以下简称“家联科技”、“公司”）2023 年度向不特定对象发行可转换

公司债券的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所上市

公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》以及《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》等相关规定，对其签署股权转让协议暨

关联交易事项进行了核查，具体情况如下：

一、关联交易概述

（一）关联交易的基本情况

公司拟与胡萱先生签署《股权转让协议》，由公司受让胡萱先生持有的宁波泓翔

润丰科技有限公司（以下简称“泓翔润丰”、“目标公司”）51%的股权，交易价格为

1,120.04 万元。

（二）关联关系说明

2024 年 6 月前，上市公司实际控制人王熊之外甥胡王康为泓翔润丰股东；上市

公司部分人员参与泓翔润丰经营决策；基于谨慎性及实质重于形式的原则，公司已将

与泓翔润丰之间的交易按照关联交易进行审议和披露。

当前，泓翔润丰持股 16%股东赵达虹女士系公司持股 5%以上自然人股东赵建光

先生的配偶，股权转让完成后，公司将与赵建光先生构成关联方共同投资关系，本次

交易收购泓翔润丰股权的交易构成关联交易。

（三）审议情况

公司于 2025 年 6 月 24 日召开第三届董事会第二十次会议，关联董事王熊回避

表决，其他董事以 6 票赞成、0 票弃权、0 票反对的表决结果，审议通过了《关于签

署股权转让协议暨关联交易的议案》，该事项已经公司第三届董事会审计委员会第十

次会议和第三届董事会独立董事专门会议审议通过。本次关联交易事项不构成《上市

公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，根据《深圳证券交易所创业板股

票上市规则》及《公司章程》相关规定，本次交易事项在公司董事会审批权限内，无

须提交公司股东大会审议。

二、交易各方基本情况

（一）关联方基本情况

1、赵建光

赵建光先生，中国国籍，身份证号码：340************033，住址：北京市海淀

区*****。

关联关系说明：赵建光先生系持有公司 5%以上股份的自然人。根据《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》的规定，赵建光先生系公司关联自然人。

经查询，赵建光先生不是失信被执行人。

2、赵达虹

赵达虹女士，中国国籍，身份证号码：320************628，住址：北京市海淀

区*****。

关联关系说明：赵达虹女士系赵建光先生的配偶。根据《深圳证券交易所创业板

股票上市规则》的规定，赵达虹女士系公司关联自然人。

经查询，赵达虹女士不是失信被执行人。

（二）交易对手方基本情况

胡萱先生，中国国籍，泓翔润丰执行董事兼总经理，身份证号码：

332************359，住址：浙江省临海市*****。胡萱先生不存在与公司及公司前

十名股东、董事、高管在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系以及其他

可能或已经造成上市公司对其利益倾斜的其他关系。

经查询，胡萱先生不是失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

（一）目标公司基本情况

公司名称：宁波泓翔润丰科技有限公司

统一社会信用代码：91330211MAC88C6U6K

法定代表人：胡萱

公司类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

成立日期：2023 年 01 月 31 日

注册资本：5,000 万元人民币

注册地址：浙江省宁波市镇海区招宝山街道平海路 1188 号 D 座 210-26 室

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；家居用品销售；电子产品销售；智能家庭消费设备销售；家用电器研发；

家用电器销售；办公用品销售；日用百货销售；互联网销售（除销售需要许可的商

品）；日用品批发；日用品销售；塑料制品销售；橡胶制品销售；汽车零配件零售；

汽车零配件批发；技术进出口；货物进出口；进出口代理(除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动)

（二）是否为失信被执行人

宁波泓翔润丰科技有限公司不属于失信被执行人。

（三）目标公司财务数据

单位：万元

项目
2025 年 3 月 31 日

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 8,126.52 7,331.31

负债总额 5,901.92 5,446.72

应收款项总额 913.64 1,274.89

净资产 2,224.60 1,884.59

项目
2025 年 1-3 月

（未经审计）

2024 年 1-12 月

（经审计）

营业收入 2,329.40 7,483.60

营业利润 348.83 -1,874.30

净利润 349.08 -1,874.72

经营活动产生的现金流量

净额
587.42 369.14

注：泓翔润丰利润亏损，主要系其越南子公司在建项目的实施与初步投产，产能尚处于爬坡

阶段，公司实际产能利用率低，单位固定成本分摊过高，导致毛利率承压。

（四）目标公司交易前后股权结构

本次交易前股权结构

股东姓名或名称 交易前持股比例（%）

胡萱 81

赵达虹 16

邓达杰 3

本次交易后股权结构

股东姓名或名称 交易前持股比例（%）

宁波家联科技股份有限公司 51

赵达虹 16

胡萱 30

邓达杰 3

四、关联交易的定价政策及定价依据

本次交易定价根据浙江银信资产评估有限公司出具的《资产评估报告》（银信评

报字（2025）甬第 0108 号），以 2024 年 12 月 31 日为评估基准日，采用资产基础法

评估，截至评估基准日，泓翔润丰的股东权益账面值 4,401.79 万元，评估价值 2,196.15

万元，评估减值 2,205.64 万元，评估减值率 50.11%。本次交易价格由双方协商确定，

以目标公司资产评估值为定价依据，确定本次交易价格，胡萱先生转让给公司的转让

对价为 1,120.04 万元。

五、交易协议的主要内容

甲方：胡萱

乙方：宁波家联科技股份有限公司

目标公司：宁波泓翔润丰科技有限公司

鉴于：

1、宁波泓翔润丰科技有限公司系一家依据《中华人民共和国公司法》成立的有

限责任公司。公司注册资本为人民币 5,000 万元，公司法定代表人为胡萱，胡萱持股

81%、赵达虹持股 16%、邓达杰持股 3%。

2、目标公司全资持有的全部境外子公司（以下简称“境外子公司”）为：和富国

际有限公司（United Riches International PTE. LTD.，新加坡）、越南爱家家居用品有

限公司（Brighthome International Company Limited）、越南爱家制造有限公司

（Brighthome Vietnam Manufacturing Company Limited）。

3、甲方拟出让目标公司 51%股权及对应的股东权利给乙方，乙方同意受让上述

股权及对应的股东权利。

（一）转让标的

甲方自愿将其所持有的目标公司的 51%股权转让予乙方，乙方同意受让上述股

权及对应的股东权利。

（二）股权价款及支付方式

2.1 股权价款定价依据：根据浙江银信资产评估有限公司出具的《资产评估报告》

（银信评报字（2025）甬第 0108 号），以 2024 年 12 月 31 日为评估基准日，经采用

资产基础法评估，截至评估基准日，被评估单位的股东全部权益评估价值为 2,196.15

万元（若未在 2025 年 12 月 30 日前完成交割或当评估基准日后的委估资产状况和外

部市场出现重大变化，需重新评估并调整对价）。甲方转让给乙方的转让对价为

1,120.04 万元。

2.2 甲、乙双方约定股权转让价款支付方式如下：

（1）本合同签订后且以下付款先决条件全部成就后 10 个工作日内，乙方向甲

方支付 100%的股权转让价款，即 1,120.04 万元。

首笔款付款先决条件为：

1）甲方向乙方提交目标公司股东会同意本次股权转让的决议；

2）目标公司其他股东出具放弃优先购买权的书面声明或决议；

3）甲方先行将目标公司及境外子公司的公章、财务章、法人章、合同专用章以

及其它专门用途的公章、在所有银行及其金融机构或者第三方预留的法定代表人、财

务负责人、经办人印鉴以及其它为经营管理和对外联络所使用的其它印鉴（包括签名

章等）交付乙方，由乙方与甲方共管，自本协议签署日至甲方履行完毕完整运营权交

割义务前，除目标公司及境外子公司的正常经营行为（指正常项目承接、基于合同和

日常管理的正常支付、结算）外，甲方不得再以目标公司及境外子公司名义开展新的

业务；

4）目标公司及境外子公司所有银行账号、证券账户、基金账户以及在任何金融

机构所开立的其它所有账户的相关合同、账户卡、密码、预留印鉴、最近一期对账单

移交给乙方；

5）目标公司及境外子公司所有的财务会计资料和凭证及各种财务报表移交给乙

方；

6）工商变更手续：依法向工商登记机关办理了变更登记手续，标的股权已登记

在乙方名下；新《公司章程》已依法向工商登记机关办理了备案；目标公司向乙方签

发了《出资证明书》，同时将乙方及其受让的出资额记载于目标公司的股东名册；

本条约定构成甲方完整运营权交割义务，完整运营权交割全部或部分无法完成，

导致乙方无法实现取得标的股权和控制权的主要目的，且逾期超过 30 个工作日的，

乙方有权单方解除本协议，不支付股权转让款，如乙方已支付的，则甲方应立即退还

乙方所有已付款项，并自乙方实际付款之日起按照每日千分之三的标准向乙方支付

资金占用期间的利息损失。

（三）股权转让后的权利、义务

3.1 甲方、乙方一致确认股权工商变更完成之日为目标公司股权交割日，自该股

权交割日次日起，由乙方实际经营目标公司，乙方按照本协议约定的股权比例分享股

东利益，承担股东义务。

（四）违约责任

4.1 如经甲方披露的目标公司及境外子公司名下资产不属实或存在影响价值的

瑕疵（与甲方披露不符），则股权转让价款中应相应扣减该资产的价值（按当地市场

类似资产价值计算）。如因甲方违约，且该违约情形导致标的股权相应价值减少超过

相当于本合同约定总价款的 5%以上，视为甲方根本违约，乙方有权解除本合同，要

求甲方退还乙方支付的全部价款并赔偿乙方全部损失。

4.2 甲方无任何违约行为的情形下，乙方未能按照本协议约定支付股权转让款的，

每逾期一天，应按当期应付转让款每日万分之五向甲方支付违约金。

4.3 甲方未能按照本协议第三条约定履行义务的，每逾期履行一日，应按本协议

总价款的每日万分之五向乙方支付违约金，超过 30 日甲方仍未履行的或履行义务不

符合乙方要求的，乙方有权单方解除本协议，甲方应立即退还乙方所有已付款项，并

自乙方实际付款之日起按照每日千分之三的标准向乙方支付资金占用期间的利息损

失。

4.4 甲方违反第四条约定的声明与保证或本协议签署后甲方私自处分（包括但不

限于转让、质押、抵押等）目标公司及境外子公司股权或资产或甲方转让给乙方的股

权存在权利瑕疵或其他可能影响乙方利益的情形的，乙方有权单方解除本协议，甲方

应立即退还乙方所有已付款项，并自乙方实际付款之日起按照每日千分之三的标准

向乙方支付资金占用期间的利息损失。甲方违反第四条约定的声明与保证，如乙方选

择不解除合同的，有权要求甲方向乙方支付本协议总价款 20%作为违约金，该违约

金不足以弥补乙方损失的，乙方有权另行追索。

4.5 一旦目标公司及境外子公司、乙方因甲方所应承担的债务被第三方追索或代

偿的，除去每次甲方应当立即向目标公司、乙方支付其代偿的款项外，另目标公司及

境外子公司、乙方每代替甲方被第三方追索或代偿一次，甲方应每次向目标公司、乙

方支付代偿款的 20%作为违约金，该违约金不足以弥补目标公司、乙方损失的，目

标公司、乙方有权另行追偿。

4.6 本协议签署后，除本协议约定外，任何一方不得违约解除本协议，否则违约

方应向守约方支付本协议总价款 20%作为违约金。

4.7 因甲方原因乙方要求单方解除本协议的，除以上条款约定的违约责任外，同

时甲方应向乙方支付本协议总价款 20%作为违约金，该违约金不足以弥补乙方损失

的，乙方有权另行追索。

4.8 因一方违约，守约方据此支出的诉讼费、保全费、律师费、担保费、公证费、

评估费、鉴定费、差旅费、调查取证费等一切为实现债权而支出的一切费用均由违约

方承担。

4.9 本协议项下违约金的约定系双方真实的意思表示，各方均自愿放弃调整违约

金金额的权利。

（五）争议解决条款

任何与本协议有关或因本协议引起的争议，协议双方应当通过友好协商解决。如

协商不成，任何一方均有权向原告方所在地人民法院提起诉讼。

六、涉及关联交易的其他安排

本次关联交易为收购泓翔润丰 51%股权，不涉及人员安置、土地租赁、债务重

组等情况。本次交易完成后，如因业务关系可能产生关联交易的情形，公司将按照相

关规定要求及时履行审批程序及信息披露义务。

七、本次交易必要性和目的以及对公司的影响

（一）必要性和目的

本次收购泓翔润丰 51%股权是为了落实公司海外业务发展战略，加快全球化生

产基地布局，提升国际竞争力及综合服务能力的需要，符合公司发展战略。

（二）对公司的影响

本次公司签署股权转让是为了落实公司海外业务发展战略，加快全球化生产基

地布局，提升国际竞争力及综合服务能力的需要，公司以 1,120.04 万元的价格受让

胡萱先生持有的泓翔润丰 51%的股权。本次关联交易遵循了公开、公平、公正的原

则，符合相关法律法规的规定，不会影响公司的正常经营，不存在损害公司及全体股

东尤其是中小股东合法权益的情形。

八、与相关关联人累计已发生的各类关联交易情况

截至 2025 年 5 月 31 日，公司与目标公司关联交易额为 3,700.77 万元（未经审

计），除上述关联交易外，公司与关联方赵建光先生、赵达虹女士累计发生的各类关

联交易的总金额为 0 元。

九、公司履行的决策程序

（一）独立董事专门会议意见

公司于 2025 年 6 月 19 日召开第三届董事会独立董事专门会议第八次会议，审

议通过了《关于签署股权转让协议暨关联交易的议案》，独立董事认真审议了公司本

次关联交易的相关事项，全体独立董事认为：本次交易事项符合公司战略发展的需

求，不会对公司生产经营活动和财务状况产生不利影响；本次交易符合相关法律、法

规及规范性文件的规定，不存在损害公司及股东利益的情形。因此，我们一致同意该

议案并提交董事会审议。

（二）董事会意见

董事会认为：本次公司签署股权转让是为了落实公司海外业务发展战略，加快全

球化生产基地布局，提升国际竞争力及综合服务能力的需要，同意公司以 1,120.04 万

元的价格受让胡萱先生持有的泓翔润丰 51%的股权。公司董事会授权公司管理层办

理本次交易相关事宜。本次关联交易遵循了公开、公平、公正的原则，符合相关法律

法规的规定，不会影响公司的正常经营，不存在损害公司及全体股东尤其是中小股东

合法权益的情形。

十、保荐人的核查意见

本次交易系上市公司根据经营需要做出的决策。根据浙江银信资产评估有限公

司出具的《资产评估报告》（银信评报字（2025）甬第 0108 号），以 2024 年 12 月 31

日为评估基准日，采用资产基础法评估，截至评估基准日，泓翔润丰的股东权益账面

值 4,401.79 万元，评估价值 2,196.15 万元，评估减值 2,205.64 万元，评估减值率

50.11%。本次交易定价以目标公司资产评估值为依据，经协商胡萱先生转让给公司

51%目标公司股权的转让对价为 1,120.04 万元，交易对价占上市公司 2024 年末净资

产的 0.61%。

本次交易已经上市公司独立董事专门会议和董事会审议通过，关联董事回避表

决，审议程序符合相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定，保荐人对本

次关联交易事项无异议。

保荐人提示上市公司在收购完成后将标的公司纳入上市公司进行规范管理，提

示投资者关注目标公司存在连续亏损和评估减值的情况，注意投资风险。

（以下无正文）

（本页无正文，为《兴业证券股份有限公司关于宁波家联科技股份有限公司签

署股权转让协议暨关联交易的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

娄众志  许东宏

兴业证券股份有限公司

2025 年 6 月 25 日

	一、关联交易概述
	（一）关联交易的基本情况
	（二）关联关系说明
	（三）审议情况

	二、交易各方基本情况
	（一）关联方基本情况
	（二）交易对手方基本情况

	三、关联交易标的基本情况
	（一）目标公司基本情况
	（二）是否为失信被执行人
	（三）目标公司财务数据
	（四）目标公司交易前后股权结构

	四、关联交易的定价政策及定价依据
	五、交易协议的主要内容
	（一）转让标的
	（二）股权价款及支付方式
	（三）股权转让后的权利、义务
	（四）违约责任
	（五）争议解决条款

	六、涉及关联交易的其他安排
	七、本次交易必要性和目的以及对公司的影响
	（一）必要性和目的
	（二）对公司的影响

	八、与相关关联人累计已发生的各类关联交易情况
	九、公司履行的决策程序
	（一）独立董事专门会议意见
	（二）董事会意见

	十、保荐人的核查意见